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ABSTRAKT

Bakalářská práce je zaměřena na analýzu konkurenceschopnosti a její aplikaci na konkrétní

firmu. Práce je rozdělena do dvou částí. První z nich, teoretická část se vztahuje k vysvět-

lení základních pojmů jako je konkurence a konkurenceschopnost na základě průzkumu

literárních pramenů. Druhá, praktická část se zabývá aplikací získaných teoretických po-

znatků za účelem analýzy konkurenceschopnosti vybrané společnosti. Na základě prove-

dených analýz jsou v závěru práce navržena doporučení, která by mohla vést ke zvýšení

konkurenceschopnosti daného podniku.
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ABSTRACT

This bachelor thesis deals with investigation of competitive ability and its own application

on particular company. The thesis is devided into two parts. The first one, theoretical part,

deals with basic terms, such as competitive ability, competition, based on research of lite-

rary sources. The second one, practical part, deals with the application of the obtained the-

oretical findings in order to analyze the competitive ability of the particular chosen compa-

ny and also includes recommendations to increase competitiveness of the firm.
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ÚVOD

Cílem této práce je analýza konkurenceschopnosti vybraného podniku na základě teoretic-

kých poznatků vyplývajících z dostupných literárních pramenů a taktéž provedení zhodno-

cení a navržení vhodných doporučení na změny, které by měly zlepšit současné postavení

firmy na daném konkurenčním trhu. V rámci práce byl uveden fiktivní název společnosti

OKNACZ z důvodu zachování její anonymity. Všechna použitá data a informace jsou však

založena na reálném základě a jsou pravdivá.

V dnešní době, kdy se na trhu objevuje stále více firem podnikajících v nejrůznějších obo-

rech a vyrábějících stále více promyšlenější výrobky a služby, nabývá stále většího vý-

znamu sledování a sběr informací o dění v odvětví, trhu a hlavně o aktivitách jednotlivých

konkurentů. Snahou každého subjektu na trhu je zaujmout v daném odvětví nejlepší posta-

vení, nabízet kvalitní produkt, který si najde své zákazníky. Mnohdy není jednoduché vy-

hovět všem požadavkům, které zákazníci kladou, z tohoto důvodu se společnosti mezi se-

bou předhánějí s cílem nabídky toho nejlepšího produktu, oslovení mnohem většího počtu

zákazníků a taktéž oslabení postavení konkurentů, případně donucení k jejich úplnému

odchodu z trhu. Z tohoto titulu vystupují do popředí výrazy jako konkurenční boj, konku-

renční strategie a konkurenceschopnost.

Každý podnik by se měl důkladně zamyslet nad svými aktivitami a věnovat dostatek ener-

gie a času plánování a vytvoření strategií, které zajistí dostatek spokojených zákazníků a

tím i příjmy pro chod firmy a určitou stabilitu, ale také určí směr, kterým se bude

v následujících letech ubírat. Strategií existuje spousta, stejně jako knih, které se touto pro-

blematikou zaobírají, ale žádná nedokáže odpovědět, která z nich je pro naši společnost

nejlepší. Důvodem je jedinečnost každé firmy- její struktura, velikost, okolí podniku apod.

Faktorů je mnoho, proto nelze jednoznačně určit, která z cest je optimální, protože to, co

zaručí úspěch jednomu, nemusí zaručit úspěch druhému. Z tohoto důvodu je důležité se

nad každým krokem zamyslet a nedělat ukvapená a nepodložená rozhodnutí.

Trh se vyvíjí dynamicky, proto by měly společnosti dokázat pružně reagovat na jakoukoliv

změnu, která se na trhu udála. Každá změna může pro společnost představovat jistou

výzvu a to jak rychle a taktéž jakým způsobem dokáže na tyto změny reagovat, do značné

míry ovlivní její úspěch a v konečném důsledku i postavení na trhu. Pokud nejsme lídrem

na trhu a nedisponujeme takovými finančními prostředky, abychom předběhli konkurenci a

dokázali tento potenciál naplno využít ve svůj prospěch, měli bychom se alespoň snažit od
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konkurence učit. To znamená sledovat jejich reakce na tržní změny a dokázat vyhodnotit,

co se jim v konkrétním případě povedlo, to se snažit implementovat i do naší firmy, a nao-

pak vyvarovat se a poučit se z jejich vlastních chyb.

Jak již bylo naznačeno výše, významnou roli na trhu hrají zákazníci, proto bychom mimo

sledováni konkurence neměli zapomínat ani na ně. Snažit se porozumět jejich potřebám,

naslouchat jejich názorům na naší společnost a přistupovat k nim kriticky, protože bez

spokojených zákazníků se nemůže společnost udržet na trhu nikterak dlouho, byť by měla

sebelepší technologie. Proto je nesmírně důležité pracovat na budování vztahů se zákazní-

ky- nabízet jim takové produkty, které opravdu chtějí a takovou formou, která pro ně bude

nenucená. V tomto smyslu je mimo samotného výrobku vhodné zaměřit se i na kvalitu

služeb, které jsou s ním spojeny, neboť skutečnost, že se zákazník rozhodne právě pro naši

firmu, nám zaručí budoucí setrvání na trhu.

Pokud bychom vše shrnuli do jednoho, je důležité pro společnost, která chce být úspěšná,

aby se nezaměřovala pouze na vnitřní prostředí firmy, ale mít otevřené oči dokořán a sle-

dovat i dění kolem sebe.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 VYSVĚTLENÍ ZÁKLADNÍCH POJM Ů

1.1 Konkurence

„Konkurence může být definována jako rivalita nebo boj, často mezi více či méně rovnými

soupeři.“ [2]

„Základní marketingové pravidlo říká, že pokud má být firma úspěšná, musí uspokojovat

potřeby a přání zákazníků lépe než konkurence. Proto nestačí, když se zaměří pouze na

uspokojení potřeb cílových zákazníků. Je také nutné získat strategickou výhodu tím, že se

v myslích spotřebitelů nabídka firmy jasně odliší od konkurenčních nabídek.“

Nelze vytvořit univerzální marketingovou strategii, která by byla nejlepší pro danou firmu,

protože se mezi sebou liší svou velikostí a také svou pozicí v daném sektoru trhu. Strate-

gie, která může být vhodná pro velkou společnost s dominantní pozicí na trhu, nemusí být

vhodná pro společnosti menší, jelikož by pro ně byly příliš finančně náročné. [9]

Pojem konkurence můžeme vnímat jako schopnost výrobku být lepší, než výrobek, který je

nabízený konkurenční společností. [2]

1.2 Povaha konkurence

Vysoká konkurenceschopnost umožňuje prodat větší množství zboží nebo služeb a zname-

ná zisk větší flexibility na trhu. Podnik musí být konkurenceschopný, jelikož má možnost

provádět činnosti, které jsou pro jeho strategii zásadní.

Do těchto činností lze zařadit:

• Rozvíjení věrnosti zákazníků. Zákazníci jsou ochotni zůstat, když vědí, že jste nej-

lepší.

• Zvyšování prodeje stávajícím zákazníkům. Nabízet a prodávat více stávajících nebo

doplňkových produktů.

• Zvyšování hodnoty své značky. Potřeba konkurovat přináší do firmy určitý řád a

nutí řídit náklady, což také může zvýšit ziskovost.

• Vyvíjení nových produktů a produktová rozšíření. Díky stávající pověsti firmy a

zákaznické základně budou mít dobrý start.

• Zvyšování tržní efektivity. Konkurenceschopné podniky jsou schopny lépe zabránit

novým soupeřům ve vstupu na trh. Samy mohou vstupovat na nové trhy ze silnější

pozice a lépe odolávají výzvám a obtížím, které mohou nastat. [12]
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1.3 Konkurenceschopnost

Konkurenceschopnost je úzce spojena s orientací na zákazníka. Pochopení zákazníků a

vývoje trhu vede k rozhodnutím orientovaným na zákazníka, které tvoří tu nejjistější

cestu k ziskovosti. [12]

Na konkurenceschopnost lze nahlížet z mnoha úhlů pohledu a taktéž vycházet z mnoha

definic. Obecně ji však lze definovat jako schopnost firem zajistit si svou činností do-

statečně vysoké příjmy a zaměstnanost, díky čemuž jsou podniky schopné konkurovat

svým soupeřům na trhu. [6]

Dle M.E.Portera lze konkurenceschopnost chápat jako poznání konkurenčních výhod,

které respektují specifika daného hospodářství a odvětví a následně vede k jejich vyu-

žívání. [13]

1.4 Konkurenční prostředí

Konkurenční prostředí můžeme svým rozsahem charakterizovat jako místo, kde se společ-

nosti střetávají v konkurenčním boji k dosažení vyšších cílů pod vlivem vnějších faktorů.


[…]


Firmě by velice prospělo, pokud by neustále kontrolovala aktivity konkurence. Monitoro-

vala chování zákazníků a na základě aktivit konkurence by se měla naučit rozhodnout, co

z kroků provedených konkurencí bylo pro zákazníky přínosem a co naopak.

Rychlost procesu od kontaktu se zákazníkem po realizaci

Zrychlit a zefektivnit proces od prvotního kontaktu se zákazníkem přes zaměření, výrobu

až po finální instalaci. Zajištění optimálního procesu celé logistiky firmy.

Kvalita zaměstnanců

Společnost by měla klást také značný důraz na výběr vhodných zaměstnanců na prodejnu a

pravidelně kontrolovat a zvyšovat jejich znalosti v dané oblasti, tak aby dokázali v případě

dotazů od zákazníka odborně poradit, neboť kontakt se zákazníkem, přístup k nim a pří-

jemné vystupování je jeden z důležitých faktorů, který ovlivňuje vnímání značky v očích

zákazníků a do značné míry i to, zda se v příštím nákupu rozhodne opět pro naši firmu.

Taktéž by měla soustředit stejnou pozornost i při výběru vhodných pracovníků na montáž a

neustálé zvyšování jejich kvalifikace v návaznosti na to, jakým způsobem se technologicky

mění určité postupy při montáží oken, dveří apod.

Efektivita práce

Provést ve společnosti audit a implementovat do firmy některé prvky průmyslového inže-

nýrství, jež by vedly ke zlepšení výrobních procesů a odstranění nedostatků s cílem zrych-

lení samotné výroby, případně k vyšší kvalitě finálních výrobků.

Dostupnost informací

Mít přehledné webové stránky, kde potencionální zákazník najde všechny důležité infor-

mace, které potřebuje vědět. Zaručit průhlednost celého procesu od samotného počátku až

do konce, tak aby měl klient přehled o tom, jakým způsobem vše proběhne a co může oče-

kávat za cenu, kterou si zaplatí.
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Spolupráce s developerskými firmami

V tomto směru zde vzniká pro firmu velký potenciál, jak se dostat k velkým zakázkám a

jak dále růst. Výběr vhodného partnera je důležitý z hlediska zajištění stálého přísunu za-

kázek a tím i zajištění větší stability firmy.

Sledování trendů na trhu

Firma by měla pravidelně kontrolovat nové trendy v oblasti nabízených produktů i služeb.

Poznávat aktuální potřeby zákazníka, které se mohou měnit a hlavně na ně rychleji reago-

vat než samotná konkurence. Měla by se zapojit do aktivit v rámci výstavby pasivních a

nízkoenergetických domů skýtajících další možný potenciál, protože jejich obliba se stále

zvětšuje. Proto je důležité, aby se do těchto aktivit firma zapojila co nejdříve, dokud je

tento trend ještě zatím v počátcích a na svůj rozmach teprve čeká.

E-shop

Vytvořit pro zákazníka interaktivní prostředí, kde si bude moci vybrat hledaný produkt

z celého nabízeného sortimentu firmy a specifikovat jednotlivé parametry dle svých před-

stav (velikost, barvu, použité materiály, doplňky apod.). Zároveň se zde zákazník pomocí

„kalkulačky cen“ dozví přibližnou konečnou cenu zakázky a taktéž zde bude schopen svůj

nákup dokončit prostřednictvím objednávkového formuláře, na základě kterého začne spo-

lečnost se zákazníkem v nejbližší možné době komunikovat a vyřídí zakázku k jeho spoko-

jenosti.
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ZÁVĚR

Cílem bakalářské práce bylo zhodnotit konkurenceschopnost podniku OKNACZ. Odhalit

jeho stinné stránky a také poukázat na potenciál, který by mohl využit v budoucnu ve svůj

prospěch. Dále pak na základě výsledků navrhnout doporučení, která by přispěla ke zlep-

šení jeho současného postavení na trhu. Uvedených cílů v rámci bakalářské práce bylo

dosaženo.

Úvod práce byl zaměřen na zpracování teoretických poznatků čerpaných především z do-

stupných literních pramenů za účelem objasnění klíčových oblastí, kterými se bude práce

zaobírat a poukázat na možnost rozdílnosti chápání v tradičním a novodobém pojetí. Dále

také popsat metody a postupy jakými lze konkurenceschopnost analyzovat.

Praktická část bakalářské práce navázala na teoretické poznatky a byla již zaměřena přede-

vším na implementaci teorie na reálný případ, tedy na vybranou společnost OKNACZ.

Byla zde konkrétně použita metoda analýzy SWOT, analýza Porterových pěti konkurenč-

ních sil a taktéž analýza PEST. Mimo to zde byla provedena charakteristika odvětví a na-

stíněny novodobé trendy v oblasti související s předmětem podnikání analyzované společ-

nosti. Také zde byly uvedeny firmy, které můžeme považovat za největší konkurenty a ke

každé z nich vytvořen krátký popis ke zmapování jejich jednotlivých činností a jejich za-

měření v oboru.

V závěrečné části byla navržena konkrétní doporučení a opatření v jednotlivých oblastech,

které by měly vést k upevnění pozice společnosti OKNACZ na trhu a následně k jejímu

růstu a vývoji. Tímto byla naplněna podstata celé bakalářské práce.

Z výsledků vnějšího a vnitřního prostředí a z analýzy odvětví vyplynulo, že společnost

OKNACZ je stabilní společností, která má předpoklad pro další dlouholeté setrvání na

trhu. Do jisté míry si uvědomuje, že dnešní trhy jsou tvořeny hlavně na základě požadavků

od zákazníků, a proto je velice důležité jim nabízet právě to, co naplní jejich potřeby. S tím

souvisí i kvalita nabízených produktů a služeb. Se svojí současnou strategií a větším důra-

zem na marketingové aktivity je schopna i nadále obstát ve stále zvyšujícím se konkurenč-

ním prostředí.
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