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Stupeň hodnocení podle ECTS
Kritéria hodnocení:

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce ×

2 Splnění cílů práce ×

3 Teoretická část práce ×

4 Praktická část práce ×

5 Formální úprava práce ×

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Cíle stanovené v zadání bakalářské práce byly naplněny. Teoretická část je koncipována
logicky a odpovídá části analytické. Autorka na základě teoretických východisek provedla
analýzu vybraných faktorů ovlivňujících konkurenceschopnost vybrané firmy, vymezila
problematické oblasti a navrhla opatření pro zlepšení konkurenceschopnosti dané firmy
v problematických oblastech. Provedená analýza i návrhy svědčí o tom, že se autorka
v řešené problematice orientuje.
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Autorka ke zpracování práce přistoupila zodpovědně a iniciativně, pracovala samostatně,
při konzultacích prokazovala znalosti řešené problematiky a dobré analytické schopnosti.

Práce je zpracována věcně správně a srozumitelně. Grafická úprava je velmi dobrá, text
je vhodně doplněn přehlednými tabulkami a grafy. Drobné formální chyby a překlepy
nesnižují kvalitu práce. Předloženou bakalářskou práci proto doporučuji k obhajobě
a navrhuji hodnocení klasifikačním stupněm A – výborně.

Otázky k obhajobě bakalářské práce:

Která z navrhovaných opatření uvedených v kapitole 8 mají podle Vašeho názoru největší
naději na rychlé uplatnění v podniku a která naopak ne? Vysvětlete.

Klasifikace vedoucího bakalářské práce: A – výborně

V Uherském Hradišti dne 24. května 2012.

…………….………………..……...
podpis vedoucího bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně
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